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1. Bevezetés

A dolgozat a Földön kívüli, a Marson előfordult egykori vagy esetleg jelenlegi cseppfolyós

víz elemzése által mutatja be, milyen környezeti és fejlődéstörténeti paraméterekre lehet

ennek vizsgálatából következtetni. A cseppfolyós H2O viszonylag szűk környezeti

paraméterek között jelenik meg, megfigyelése ideális vezérfonal az adott égitest

megértéséhez. Emellett változatos átalakulásokat is okoz (erózió, akkumuláció, kémiai és

ásványtani változások), így sok további jellemző/folyamat tisztázásában segíthet. A Földön

kívüli víz elemzése általánosságban a nemzetközi kutatások frontvonalában van, a Mars

esetében az egykori és mai vizet keresik a kutatók, a jeges égitestek felszíne alatt meghúzódó

kiterjedt vízrétegek nyomait is kutatják, a távoli exobolygók esetében pedig a víz

megjelenésének kedvező égitesteket keresnek. A cseppfolyós H2O Földön kívüli előfordulási

lehetőségéhez az ún. asztrobiológiai kutatások, a Földön kívüli élet lehetőségének és a földi

élet eredetének témaköréhez is kapcsolódik, és ezen keresztül sok egyéb kutatási területre van

hatással.

Felmerülhet a kérdés, miért tartozik ez a témakör a földtudományokhoz? A válasz a használt

munkamódszerekben és eszközökben van: a dolgozatban tárgyalt kutatások klasszikus

földtudományi módszereket alkalmaznak, és ezek segítségével vonok le következtetéseket.

Geomorfológiai, morfometriai, távérzékeléses, laboratóriumi mikroszkópi elemzések

szükségesek mindehhez – ezeket a témaköröket jórészt földtudósok művelik. Fontos

megemlíteni, hogy míg az égiteste felszínfejlpődését ugyanazoka fizikai és kémiai

törvénszerűségek uralják, a gyakorlatban alkalmazott módszerek sok szempontból eltérnek a

földi földtudományban megszokottaktól, esetenként furcsának tűnnek – bővbben erről a 1.3

fejezetben olvasható áttekintés. A gyakran planetológiának vagy bolygótudománynak

nevezett, a földtudomány és a csillagászat határterületén lévő témakör hazánkban viszonylag

szerényen van jelen, noha kutatóink külföldi társaikkal megegyező jelentőségű felismerésekre

tudnának jutni, részben a meglévő eszközpark segítségével. A dolgozat tudományos tartalom

melletti célja, hogy bemutassa: a klasszikus földtudományi módszerekkel milyen sokrétű

ismereteket nyerhetünk más égitestekről (1.1 ábra). Az emberi megismerés határvonala az

elmúlt évtizedekben lényegesen túljutott Földünkön, ennek megfelelően a népszerű és

anyagilag is támogatott planetológiai kutatásokba Magyarország is bekapcsolódhat, hiszen

hazánkban jelentős földtudományi tudás és kutatókapacitás létezik, amelyeket szerény

módosításokkal egy új, perspektivikus területen lehetne kamatoztatni.

A dolgozat szerkezetében a bevezetést módszertani rész követ, az alkalmazott módszerek

általános leírásával – azonban egy-egy specifikus módszertani elem a későbbiekben, a tézisek

között is szerepel. Ezt követően olvashatóak a tézisek, mindegyik egy rövid összefoglalóval

és a kapcsolódó saját publikációk jelzésével kezdődik, majd egy specifikus módszertani

résszel, ezt követően az elért eredmények bemutatásával folytatódik, végül pedig a távlati

jelentőségével kapcsolatos kitekintés zárja. A dolgozat végén egy összefoglalás,

köszönetnyilvánítás után a saját kapcsolódó munkák listája olvasható (sorszámozással), majd

a szakirodalmi források találhatóak (utóbbiakra vonatkoznak a szokásos szövegközi zárójeles

hivatkozások). A dolgozatban bemutatott képek saját készítésűek, kivéve ahol ezt a képaláírás

jelzi, továbbá az északi irány általában felfelé van a képeken, kivéve ahol ez külön olvasható a

képaláírásban.

4

1.1 ábra. Égitest tájképek és látóhatárok látványa (baról jobbra): a Földön, a Holdon, a

Vénuszon, a Marson, a Titanon és a Churyumov-Gerasimenko-üstökös magján

(Univ. Arizona, Malaska M.; NASA; IKI, Mitchell D., Stryk T.; NASA, JPL, Cornell, Malaska

M., ESA, NASA, JPL, ISAS; JAXA Ugarkovic G.).

A saját munka aránya a dolgozatban minden egyes tézispontnál a bevezető összefoglaló

fejezetben szerepel. Az értekezésben hivatkozott téziseknél Kereszturi Ákos az első szerző, és

általában a kérdéses munka nagyobb részét is magam végeztem. Noha a dolgozatban

bemutatott eredmények elérése elsősorban saját munkán alapul, több esetben, főleg egy-egy

műszer mérési adatainak kinyerésében kollégák működtek közre. Ezen kollégák hozzájárulása

a dolgozatban bemutatott egy-egy részeredményhez nem elhanyagolható, de a dolgozat

törzsét és hátterét képező munka döntő többségét (70-80%) ezen munka szerzője végezte. A

hivatkozások között csak a szakmailag relevánsok kerültek említésre, ezért számuk

korlátozott – a közöttük feltűntetett saját elsőszerzőségű munkák hivatkozása releváns, és nem

az „önfényezést” célozza, hanem azt hivatott igazolni, hogy a szerző aktívan dolgozott az

érintett témakörökön.

1.1 Tudományos háttér

A dolgozatban több, egymástól viszonylag távolabbi témakört a hasonló munkamódszer,

illetve a hasonló vizsgált jelenség, a cseppfolyós víz kapcsol össze. Ennek jellemzői, főleg az

általa létrehozott képződmények a klasszikus földtudományban alkalmazotthoz hasonló

módszerrel vizsgálhatóak. A bemutatott kutatási eredmények összeállításánál szempont volt,

hogy Földön kívüli környezetben földtudományi munkamódszerrel nyert eredmények

szerepeljenek, és azokat a cseppfolyós H2O mint vezérfonal kapcsolja össze. Ennek

megfelelően a háttérismeretek bemutatása röviden és általánosan az alábbiakban, specifikusan

pedig az egyes tézispontoknál olvasható.

A Marson az egykori víz nyomai látványosak (1.2 ábra), azonban annak egykori térbeli,

időbeli és kémiai jellemőzi kevéssé ismertek. Ennek megértéséhez az idős folyásnyomok

elemzése vihet közelebb. Ilyenek sok helyen azonosíthatóak a vörös bolygó felszínén, és

esetenként egykor kiterjedt vízforrásra utalnak (Craddock és Howard, 2002), sok földihez

hasonló folyóvizi morfológiai alakzatot mutatnak (Jaumann et al., 2005). Az elmúlt évek

kutatási eredményei ugyanakkor abba az irányba mutatnak, amely szerint az ősi, melegebbnek

és nedvesebbnek tartott időszak (Pollack et al., 1987) is inkább egy földi sivatagos és csak

átmenetileg nedves periódus lehetett, valamint sok esetben a jég gyakoribb és elterjedtebb
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volt, mint a folyékony víz (Dohm et al., 2015; Fairén et al., 2014; Head et al., 2005). Emellett

elsősorban a sekély felszín alatti térségben voltak tartósan olyan viszonyok, amelyek között

hematit (Christensen et al., 2000; Arvidson et al., 2006;, Le Deit et al. 2012) illetve

filloszilikátok keletkeztek (Bishop et al., 2008; Ehlman et al., 2008), a felszínen alkalmanként

instabil formában is megjelenhetett a cseppfolyós fázis (Massé et al. 2006), esetenként

olvadáspont csökkentő anyagok segítségével (Haberle et al., 2007). Ennek az időszaknak a

jellemzői sem egyértelműek egyelőre (Murchie et al., 2009; Poulet et al., 2005), azonban az

egykori víz jelentős része fagyott jég formájában ma is a bolygó pólussapkájában (Bibring et

al., 2004;l Feldman et al., 2002), valamint a felszín alatt (Arvidson et al., 2009, Holt et al.,

2008; Mitrofanov et al., 2007) található.

Az ősi vizes környezetek paramétereinek vizsgálata nem csak az egykori éghajlati viszonyok

tisztázásában segít. A Nap fiatal időszakában közel 70%-kal gyengébben sugárzott, mint

jelenleg (Fairén et al., 2012; Wordsworth et al., 2013), ennek megfelelően a modellek alapján

jelentős üvegházhatás (Haberle, 1998; Ramirez et al., 2014) avagy egyéb, pl. geotermikus

(Halevy és Head, 2014), esetleg becsapódás indukálta hőforrás (Segura et al., 2008; Squyres

és Kasting, 1994) is szükséges lehetett a felszíni cseppfolyós víznek kedvező klíma

kialakításához.

Mindennek a pontosabb megismerése révén tisztábban láthatjuk, miként „működik” egy Föld-

típusú bolygó, a miénknél kicsit kisebb tömeggel, kevesebb beeső napsugárzással és

szerényebb belső hőforrásokkal. Az ősi állapotok vizsgálata az egykori Föld, és az élet

keletkezési lehetőségének jobb megértéséhez is közelebb vihet. A Marson teljes rétegsorok

maradtak meg eredeti lerakódásukhoz hasonló állapotban, sok esetben 3,5 vagy akár 4,0

milliárd éves korral – míg ugyanilyen korú földi anyagokból szinte csak néhány erősen

átalakult kisebb kőzetminta maradt fenn.
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1.2 ábra. Áttekintés az egykori marsi víz nyomairól (balról jobbra). Fent: idős folyóvölgyek, a

földi Gilbert-típusú deltákra emlékeztető üledékes alakzatok (frontvonala nyilakkal jelölve),

középen: partvonalak és tómedencék nyomai, jég és egykori vulkanizmus együttes

előfordulása, lent: keresztlemezesség valamint mállásnyomok egy marsi meteoritban.

A marsfelszíni víz mai előfordulási lehetősége szintén kiemelt témakör napjaink

kutatásában. Több megfigyelés utal ugyanis arra, hogy az igen zord (rendkívül száraz,

emellett többnyire igen hideg) körülmények ellenére talán előfordul a cseppfolyós víz, igaz
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csak mikroszkopikus méretskálán, illetve erősen sós formában – ezek mai előfordulása sok

kutató által feltételezett, de döntő bizonyíték, avagy cáfolat egyelőre nincs ezzel kapcsolatban.

Itt említhetőek egyes folyásnyomokra emlékeztető alakzatok: az alacsony szélességeken

megjelenő lejtősávok, avagy „nyakkendők” (Kreslavsky és Head, 2009; Miyamoto et al.,

2004; De Mijolla et al., 2011) és a déli közepes szélességen lévő visszatérő lejtősávok

(McEwen et al., 2011; Ferris et al., 2002;, Ojha et al., 2013), valamint az ebben a munkában

bemutatott cirkumpoláris folyásos képződmények. (A megnevezés vonatkozásában kissé

„erőltetettnek” ható folyásos kinézetű alakzatok használatát indoka, ammellett hogy nincs

bizonyíték a cseppfoyó eredetre, a „sáv” szót kifejezetten sok egyéb marsfelszíni alakzat

típusra haznélják.

A Phoenix-űrszonda leszállólábán mutatkoztak, időben változó kinézetű, vízcseppre

emlékeztető alakzatok (Renno et al., 2009; Smith et al., 2008) amelyek megjelenésében a

helyi regoitban lévő fagyáspontot csökkentő anyagok is közreműködhettek (Haberle et al.,

2001; Hecht et al., 2009), illetve a Curiosity-rover meteorológiai állomása által rögzített

körülmények (Martin-Torres et al., 2015) is kedveznek a cseppfolyós víznek, amely alacsony

olvadáspontú sóoldatok formájában jelenhet meg a higroszkópos ásványok felületén. Ezen

lehetőségekkel kapcsolatos képek a dologzat kapcsolódó részénél, a 7. tézispont (9. fejezet)

bevezétésében tekinthetők meg a kapcsolódó tézispont.

A Földön kívüli „vizes témakörök” elemzése napjaink kutatási irányainak élvonalába

tartozik, és nemcsak új tudományos eredmények várhatóak az ilyen munkáktól, hanem

kapcsolódási lehetőség a tervezett űrszondás programokhoz is. Ez kutatásfinanszírozás

szempontjából is perspektivikus, amióta Magyarország az Európai Űrügynökség (ESA) teljes

jogú tagja lett, és ennek megfelelően űrszondás programokban is részt vehet. Mindez növeli

az alapkutatás felhasználási lehetőségének a körét.

A dolgozatban bemutatott kutatási témakörök a vörös bolygót vizsgáló ExoMars rover

programjához közeliek. Ebbek célja fúrás végzése üledékes területen, a Marson korábban

uralkodó körülmények, főleg az ősi víz és lakhatóság (földihez hasonló élet számára fontos

körülmények) előfordulásának megértése szempontjából, emellett a szonda a mai,

mikroszkopikus skálájú cseppfolyós víz megjelenési lehetőségét is vizsgálja.

1.2 Háttér a marsi éghajlatról

Éghajlaton a Mars esetében is egy adott időintervallum (többnyire az űrszondás

megfigyelések kezdete óta eltelt körülbelül 30 év) során jellemző meteorológiai paraméterek

együttesét, rendszeres ismétlődését értjük. A bolygón az évszakos változásokban a

forgástengely jelenleg 25,2°-os ferdesége mellett az elnyúlt alakú pályán fellépő változó

naptávolság is fontos tényező. Az évszakok leírásában a solar longitude (Ls) értéket

használják, amely a bolygó pályáján elfoglalt helyzetét adja meg a tavaszponthoz viszonyított

szöggel. Értéke az északi féltekére a tavaszi nap-éj egyenlőségkor Ls=0°, a nyári napforduló

idején Ls=90°, az őszi nap-éj egyenlőségkor Ls=180°, a téli napfordulókor pedig Ls=270°. Az

évszakos változások keretében a termikus egyenlítő a besugárzásnak megfelelően vándorol,

télen és nyáron, a Földön megszokott kettővel szemben egyetlen Hadley-cella jellemző a

Marson (Mitchell et al. 2005). A legfontosabb évszakos jellegű változások a bolygón:

A pólussapka változásai: az évszakos sapka anyagának kifagyása a felszínre ősszel,

majd visszatérése a légkörbe tavasszal (Jakosky és Farmer, 1982).

A felhőzet változása: naptávolban az é. sz. 30° és a d. sz. 10° szélességű térsége között

megjelenik az aphéliumi felhőöv (Clancy et al., 1996), amely a Hadley-cella felszálló
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ágát képviseli. Ekkor, az északi nyár idején az északi pólussapkából származó vízpára

csapódik ki felhőket alkotva.

A regolit száradása/nedvesedése évszakos szinten a felső néhány cm-ben jelentkezik.

Az évszakos jégsapka visszahúzódása után egy ideig még a marstalaj felső rétegében

magasabb H2O-tartalom figyelhető meg. Hasonló tendenciát mutatnak a

neutronspektrométeres mérések (HEND műszer, Mars Odyssey-űrszonda, Mitrofanov et

al. 2004), amelyek alapján a felső 20-30 cm vastag réteg WEH (water equivalent

hydrogen, vízmolekulákat jelentő hidrogén egyenérték) értéke is évszakos változást

mutat: az északi féltekén magas szélességen nagy az évszakos eltérés: az é. sz. 60–70°


[…]


a szerző doktoranduszával közösen (Pál és Kereszturi, 2017) publikált előrejelzést, amellyel

kapcsolatban a szerző az ExoMars rover HABIT műszerének csapatában társkutatóként

bekapcsolódott.
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A bemutatott földi analógiák alapján (8. tézis), ha csak időszakosan vannak megfelelő

viszonyok a hó vagy jég keletezésére és lerakódására, de szeles és poros a terület, a lerakódott

hó és jég tartósan betemetődhet. Így a H2O nem szublimál el és hosszú időre „raktározódik” –

ha pedig később kihantolódik, az erős besugárzás nyomán meg is olvadhat, miközben esetleg

szublimál. Mindez olyan folyamat, amelyhez hasonló a Marson is elképzelhető és

vízfolyásokat hozhat létre (Conway et al,. 2011; Head et al., 2008; Johnsson et al., 2014).

11.5 Zárszó

A dolgozatban két vezérfonal kapcsolja össze az érintett témaköröket: a H2O környezetet

átalakító, illetve környezeti viszonyokat jelző tulajdonságai, valamint a földtudományi

kutatási módszerek Földön kívüli térségekre történő alkalmazása (alább a kapcsolódó

publikációk a 14. fejezet sorszámai szerint kerülnek jelzésre itt). Az első esetben ugyanazon

anyag különböző folyamatokban történő megjelenése a kapcsolódási pont: az égitest felszíni

morfológiai jellemzői utalnak a H2O előfordulására, a Mars cirkumpoláris térségében

mutatkozó vízjég megjelenésének és hőmérsékletének együttes elemzése utal a

mikroszkopikus cseppfolyós fázis megjelenési lehetőségére. A cseppfolyós H2O mint

vezérfonal tehát több eltérő környezetben segít a földtudományi szempontból érdekes

folyamatok megértésében, illetve mutat rá egyébként nehezen azonosítható jelenségekre.

Noha a Mars esetében sokféle bizonyíték van, amelyek az egykori cseppfolyós víz létére

utalnak (1, 3, 14, 15, 16, 35, 38, 39), illetve azzal kapcsolatos jégelőfordulásokat jelezhetnek

(28, 29) – mindezek rendszerezése terén még akad tennivaló, de már látható, hogy egykori

környezetindikátorként is használhatók (10). Összehasonlításukra sok lehetőség van, az egyik

a szerző által bemutatott módszer (10) olyan alapvető numerikus paramétereket tekint, mint az

adott folyadék előfordulásának teljes térfogata és a cseppfolyós állapot időtartama – utóbbi a

bolygó általánosan alacsony hőmérséklete miatt fontos, környezetjelző paraméterként is

használható (11.1 ábra).

11.1 ábra. A marsi vizes környezetek becsült térfogatának (vízszintes tengely) és a cseppfolyós

fázis időtartamának (függőleges tengely) összehasonító ábrája. Az egyes szürke tartományok

a megfigyelések és modellszámítások alapján becsült értékek intervallumát mutatják. Látható

a jelentős bizonytalanság, de egyes vízelőfordulások helyzete már ekkor is eltér egymástól a

diagramon. Jobbra szürke felirattal a változásokat létrehozó tényezők láthatóak, amelyek

párhuzamosíthatók egyes vízelőfordulások okaival. A bizonytalanságok ellenére a diagram a

cseppfolyós vízzel kapcsolatos környezeti paraméterek gyakorlati szempontokból (mért

paraméterek) használható megközelítését, „kezelési lehetőségét” mutatja.
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A fentiek elemzése pedig a „klasszikus” földtudományi munkamódszerek Földön kívüli

alkalmazására mutat példákat. Az ilyen tudás szélesíti a földtudományi szakismeretet (43, 47,

50, 54), mivel földitől eltérő körülmények között vizsgálható pl. a folyóvízi erózió (15), a

cseppfolyós fázis megjelenési lehetősége (12), avagy a lokális kémiai (17, 32) hatás.

Gyakorlatias szempontból a bemutatott témakörök fontosak a jövőbeli szondák vizsgálatainak

teszteléséhez (5, 8), és az ehhez kapcsolódó terepi munka tervezéséhez (9, 11, 19, 26, 27, 37).

A kutatásba távlatilag a marsi meteoritokat is érdemes bevonni, ha sikerül azonosítani a

potenciális forráskráterüket (21), egyes komplex fejlődéstörténeti jellemzők is jobban

megérthetőek (30, 38, 40) a bolygótudományi kutatások révén. A földi analógiás elemzések

(11, 19, 26, 34, 37) nem csak a geológiai értelmezéshez hasznosak, de az eseteges élet

nyomainak keresésében is támpontokat adhatnak (13, 23, 24), beleértve a mikroszkopikus

skálájú víz megjelenési lehetőségét (2, 4, 6, 7, 18, 22, 25, 33, 36). Más égitestek vizsgálatakor

az időskála is szélesebb – kivételes lehetőség például egy Föld-típusú bolygón 4 milliárd éves

üledékeket, avagy ilyen korú elmállott (esetleg biogén úton befolyásolt) anyagokat közel

érintetlen állapotban vizsgálni – ami a Földön nem kivitelehető, a Marson azonban

megvalósítható. A földtudományi felismerések pedig ideálisan kapcsolhatók össze egyes

űrszondás mérések tervezésével (5, 8, 9), földi analógiás előkészítésével, amelyek révén

növekedhet a küldetések által kinyert ismeretek köre (19), továbbá az ilyen munka a kutatás a

nemzetközi gyüttműködések előmozdtása szempontjából is kedvező (11.1 táblázat).

A dolgozatban bemutatott témakörök illeszkednek abba a trendbe, amelynek alapján

földtudományi ismereteink a Földön kívüli térségek elemzése által is gyarapodhatnak.

Folyóvölgyek például nemcsak a Földön és a Marson mutatkoznak, hanem a Titan

szaturnuszholdon is, azonban ott a H2O (180 K hőmérsékleten jég formájában) szilárd

alapkőzet, és a folyadékfázist szénhidrogének keveréke adja – újabb megközelítési módja az

áramló folyadékok felszínformálásának, hordalékmozgató hatásának megértésére. Az ilyen

megfigyelések, a felszínformák esetében a kinézet és a térbeli előfordulás valamint a

keletkezés összekapcsolása mélyen gyökerező fizikai törvényszerűségek földtudományi

megnyilvánulásaira mutathat rá. A különböző felszínformák összehasonlításáról és

osztályozási lehetőségeiről, környezetrekonstrukcióra történő felhasználásáról a Springer által

kiadott Encyclopaedia of Planetary Landforms könyvben adtunk áttekintést Hargitai Henrik

társszerkesztővel együtt (58).
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11.1 táblázat. Összefoglalás a szerző aktivitásairól a tézispontok témakörében

(publikációk sorszáma a 14. fejezet alapján)

Témakör Tézisek Publikációk Egyéb kapcsolódó tevékenység

Mars, ősi

cseppfolyós víz

nyomai

1, 2, 3,

4

cikk: 1, 3, 10, 14, 15, 16, 18,

35, 38, 39,

könyv, könyvfejezet: 52, 54,

57

konferencia-prezentáció: 60,

61, 62, 63, 68,

- COST TD1308 projekt

Naprendszer altéma vezetője,

- COOP-NN-116329 (NKFIH)

projekt résztvevője,

- International Space Science

Institute (Svájc) 269. projekt

résztvevője

- Steinmnn Vilmos PhD

témavezetése

Mars, egykori

vizes

környezetek

kutatási

stratégiája

cikk: 5, 8, 9, 12, 13, 20, 23,

24, 25, 30, 31, 40, 41,

könyv, könyvfejezet: 53, 55,

56,

konferencia-prezentáció: 64,

66, 69, 72, 74, 76,

- EXODRILTECH nevű ESA

projekt vezetője (2017-),

- Kapui Zsuzsanna PhD

témavezetése

Mars, jelenlegi

cseppfolyós víz

lehetősége

5, 6, 7 cikk: 2, 4, 6, 7, 17, 22, 33,

36,

konferencia-prezentáció:67,

70,

- ExoMars rover HABIT műszer

társkutatója (Co-I),

- ESA PECS 98076 projekt tagja,

majd vezetője,

- Pál Bernadett PhD témavezetése

Föld Mars

analóg területek

vizsgálata

8 cikk: 11, 19, 26, 27, 34, 37,

könyv, könyvfejezet:

konferencia közlemény: 75,

:77,

- Europai Asztrobiológiai Intézet

terepi munkacsoport vezetése
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13. Rövidítések

BD1430 A CO2-jég előfordulás jellemzésére használt infravörös spektrális sávmélység.

BD1500 A H2O-jég előfordulás jellemzésére használt infravörös spektrális sávmélység.

CRISM A Compact Reconnaissance Imaging Spectrometers for Mars nevű optikai-

infravörös hiperspektrális detektor rövidítése, amely a Mars Reconnaissance

Orbiter-űrszondán üzemel.

HiRISE A High Resolution Imaging Science Experiment nevű optikai kamera rövidítése,

amely a Mars Reconnaissance Orbiter-űrszondán üzemel.

HRSC A High/Super Resolution Stereo Colour Imager nevű optikai sztereokamera

rövidítése, amely a Mars Express-űrszondán üzemel.

ICER1 A vízjég és a szén-dioxid-jég aránya a CRISM felvétel egy-egy pixelében.

Ls A Nap ekliptikai hosszúságának (solar longitude) rövidítése, amely szögértékben

adja meg a Mars pálya menti látszó pozícióját (0°-360° között) a Nap felől nézve a

tavaszponthoz képest, amely az évszakos fázis azonosítására szolgál.

MOC A Mars Global Surveyor-űrszodán lévő Mars Orbiter Camera detektor rövidítése

MOLA A Mars Orbiter Laser Altimeter nevű magasságmérő detektor rövidítése, amely a

Mars Global Surveyor-űrszondán üzemelt.

MSL Mars Science Laboratory-űrszonda, azaz Curiosity-rover

TES A Thermal Emission Spectrometer nevű műszer rövidítése, amely a Mars Global

Surveyor-űrszondán üzemelt 6-50 µm közötti tartományban rögzítve az égitest

sugárzását.

THEMIS A Thermal Emission Imaging System nevű műszer rövidítése, amely a Mars

Odyssey-űrszondá üzemelt és a felszín hősugárzását rögzítette 0,4-14,9 µm közötti

tartományban maximálisan 18 m felbontással.
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