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Opponensi vélemény

Kereszturi Ákos: Földtudományi módszerekkel a Földön kívüli víz nyomában

című MTA doktori értezezéséről

Az igen érdekes olvasmányt ígérő cím a Jelölt több évtizedes planetológiai munkásságának

legérdekesebb, a PhD fokozat megszerzése utáni eredményeit foglalja össze. A munka és a bemutatott

kutatás mozaikszerű: ahogy a dolgozat 114. oldalán Jelölt táblázatban is bemutatja: a nyolc tézis

lényegében négy, egymással laza tematikus kapcsolatban álló témakör köré szerveződik. E témakörök

közös pontja a (cseppfolyós halmazállapotú) víz; annak marstörténeti nyomai, az általa keltett lineáris

eróziós felszínformák által hordozott paleo-marsrajzi információk, illetve a – általam legfontosabbnak

tartott téma – a cseppfolyós víz jelenlegi marsi előfordulására utaló információk. Mint azt majd

részletesen kifejtem, az utolsó témakör, a Földön előforduló, a Marsra leginkább hasonlító területek

vizsgálata ebből kissé kilóg, és valójában nem is általában vizsgálja ezeket, hanem egy specifikus esetről

mutat be helyszíni méréseken alapuló esettanulmányt.

A téma időszerűsége kétségtelen. Saját becslésem szerint az ember egy, a mától 30-70 éven belül

intervallumban a Marsra teszi a lábát. Amennyiben ez inkább a korai időszakra esik majd, a visszatérési

terv nélküli expedíció is előfordulhat: ebben az esetben a felfedezés időtartamát jelentősen

meghosszabbíthatja a helyszínen található (bármilyen halmazállapotú) víz. még a visszatéréses

expedíció esetén is az egyik legfontosabb és az indítás szempontjából kritikus tömegű kellék, a víz

helyszíni megléte is nagyon fontos tervezési szempont.

Itt jegyzem meg, hogy kifejezetten ebből a szempontból a dolgozat címe kissé félrevezető módon túl

általános. A „Földön kívüli víz” nyomát kutatja, miközben az értekezés specifikusan a Marsról szól:

sokkal helyesebb lett volna a „Földtudományi módszerekkel a marsi víz nyomában” címválasztás. Annál

is inkább, mert az emberes űrkutatás homlokterében a következő évtizedekben sokkal inkább a Holdra

való visszatérés áll, amelyhez képest a Marsot még „csak” felderítő eszközökkel kóstolgatjuk. A szintén

nemzetközileg komolyan kutatott holdi víz kérdése a dolgozatban érdemben nem kerül elő. Ez olyan

értelemben nem probléma, hogy a Jelölt természetesen arról készíti a dolgozatát, amiről szeretné és

amely témában kutat(ott), csak a cím nyomán esetleg az olvasó erre, vagy akár a gázóriások néhány

holdján bizonyított vízkészletek kutatására is számíthat.
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A dolgozat szerkezete tükrözi a fent említett mozaikos témastruktúrát. A téma hátteréről, a

planetológia néhány releváns kérdéséről, a megoldandó problémákról szóló bevezetés és a

munkamódszerek ismertetése a következő pontokat közösen vezetik fel. Ez utóbbi fejezet

(„Munkamódszerek”) a dolgozat véleményem szerint leghangsúlyosabb része, túl is mutat a címén,

hiszen a módszerekhez felhasznált adatok forrásáról, metaadatairól és használati lehetőségeiről is

áttekintést nyújt, terjedelme így nem meglepő módon a teljes munka kb. tizedrésze. Nem teljesen

világos számomra, hogy a Jelölt ezeket miért gyűjtötte egybe: a következő rész: a nyolc tézis külön

fejezetekben történő, diszkusszió jellegű alátámasztása az adatoknak mindenütt csak egy részhalmazát

igényli. Ezen fejezetek megértését, és így a tézisek tényleges megítélését, kissé hátráltatja, hogy a tézis-

specifikus adatokért és módszerek részleteiért az olvasónak állandóan lapozgatnia kell, hacsak nem

jártas annyira a Mars kutatásában, mint a Jelölt (a hazai tudományos életben pedig nehezen találok

ilyen versenytársat). Rövid utalás természetesen minden tézisnél található az adatokra és módszerekre.

A dolgozatnak a téziseket megalapozó fő részét egy néhány oldalas összefoglalás zárja, amely az

eredményeket kontextusba helyezi, megadja azoknak a tiszta tudományon túlmutató jelentőségét: ez

a rész a dolgozatnak egy nagyon értékes része, bár a tartalomjegyzékben ígért egyik igen érdekes,

gyakorlati jelentőségű téma itt kimaradt.

Jelölt egyrészt az önállóan erre a célra szánt 14. fejezetben, de az egyes tézis-fejezetekben is idézve

összegzi, hogy a megadott eredményekből mi pontosan az ő munkája és hozzájárulása, ezeket milyen

tudományos művekben publikálta, kitérve a saját és a társszerzők által elért hozzájárulásokat is. Ezen

túlmenően a 114. oldalon elérhető, fent már említett összefoglaló táblázat is kapcsolatba állítja a

téziseket és a publikációk hivatkozási sorszámai azok jellege szerint, és itt már kapcsolódó, jellemzően

pályázat tevékenységéről is tézis-szinten beszámol. Ez a szerkezeti elem példaértékű.

És akkor jöjjön a munkával kapcsolatos fő kritikám. Jelöltet saját témaválasztása hozza kissé nehéz

helyzetbe akkor, amikor – a címben is deklaráltan – földtudományi módszereket alkalmaz a marsi

morfológia (nevezzük areomorfológiának) kutatására. Ezzel nem ő küzd egyedül: a planetológia

nemzetközi közössége arra ítéltetett, hogy a korlátozott számú és tematikájú – bár általában szabadon

hozzáférhető, az emberiség közkincsévé tett – mérési eredményt használja. Ebből kell előállítani egy

specifikus „történetet”, egy sztorit, szóljon az a Thaumarsia Plateau folyóvölgyeinek koráról, az

Atacama patakjának időszakos, felszín alatti felolvadásáról és ennek marsi relevanciájáról, vagy a marsi

jégsapkák határai közelében megjelenő sötétebb foltokról. A geológia tudományán nevelkedett

tudósok ugyanakkor a „story-telling” és az „interpretation”, vagyis a „lehetséges magyarázat” és a

„valamilyen módon bizonyított magyarázat” közt elég éles határt húznak, magukat a második esetbe

próbálván besorolni. Jelöltnek ez – a választott tematika és az elérhető adatok által kifeszített absztrakt
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térben – erre általában nincs lehetősége, ezért dolgozatának kulcspontjaiban a tudományos

munkákban szokatlan sűrűséggel bukkan fel a „lehet” kulcsszó.

Emiatt az egyes téziseket olyan értelemben nem is vitatom, hogy a leírt sztorik lehetségesek-e? Azok.

A védésen viszont azt szeretném kérni a Jelölttől, hogy koncentráljon arra, hogy vagy bizonyítsa

lehetőség szerint, hogy más – jellemzően nem általa elért – eredmények ezeket a sztorikat hogyan

támasztják alá, vagy esetleg hogyan lehet kizárni más, az adott felszínformákhoz vezető sztorikat.

Kérdeztem volna még az egyes tézisek jelentőségét, de ezt a jelölt a 10. fejezetben összefoglalja.

Hiányosság, hogy a tartalomjegyzék szerint a 11.2 alfejezet címe „A felszín alatti térségek elérésének

elemzése a leszállóhelyeken”, miközben a 110. oldalon e fejezet címe már „A sarkvidéki folyásos

kinézetű alakzatokkal kapcsolatos eredmények elemzése”. Ez a kettő ráadásul véleményem szerint

kicsit ellentmondásban is áll, melyet alább egy kérdésben is feszegetek majd.

A teljes tudományos kontextust a 11.1. ábra jelenti, amely az eddig általam látott legszebb összefoglaló

metodikája bármely planetológiai jelenség?- kutatás-? probléma?csoportnak. Publikálta ezt a Jelölt

valahol? Ha nem: sürgősen tegye meg!

Összességében: Jelölt dolgozatát nyilvános vitára alkalmasnak tartom, a vitára bocsátást

egyértelműen javaslom. A tézisek elfogadásáról a nyilvános vita eredményeként szeretnék

nyilatkozni, elsősorban annak függvényében, hogy a Jelölt mennyire győz meg engem és/vagy a

hallgatóságot arról, hogy az általa vázolt „történetek” (vagy azoknak legalább egy része) mennyire

bizonyított/bizonyítható. Egy példát erre szintén kérdés formájában fogalmazok meg.

A nyilvános védésen a következő kérdéseket kívánom feltenni:

1. Ha már megváltozott a 11.2 alfejezet címe, kérem Jelöltet, oldja fel a változtatás lehetséges

okát. Arra gondolok, hogy a jelenkori marsi víz előfordulására vonatkozó talán legfontosabb

indikációk a DDS-ek (5. tézis), a délisark-közeli vízjég-előfordulások (6. tézis) és ennek

északisark-közeli lehetősége (7. tézis) mind a bolygó cirkumpoláris területeit érintik. A

„visszatéréses” Mars-expedíció esetén a leszálló egység nyilvánvaló landolási helyszíne

valamilyen Egyenlítő-közeli terület lehet, hiszen a Mars kisebb gravitációja mellett a Földéhez

hasonló forgási sebesség okozta centrifugális hatás valamivel nagyobb arányú, mint a Földön,

így onnan könnyebb felszállni a visszatéréskor. Hogyan oldható fel ez a dilemma? Hol

keressünk leszállóhelyet: a cirkumpoláris területen, a DDS-ek környékén, megspórolva ezzel

M1 (bizonytalan) tömegű, Földről szállítandó vizet, vagy az Egyenlítőn, megspórolva ezzel M2

(számítható) tömegű, Földről szállítandó, a visszatéréshez szükséges üzemanyagot?
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2. Jelölt utolsó tézisének tárgyalásakor részletesen bemutatja az Atacama-sivatag egy felszín

alatti időszakos vízfolyásának a hőmérséklet (a víz olvadáspontját hol alulról, hol felülről

közelítő) változásai okozta szakaszos működését. Ez a rész igen részletes és tartalmát nem

vitatom. Ehhez képest Jelölt felveti a működési mechanizmus marsi relevanciáját is, fő érve,

hogy a „csak nappali aktivitás” kifejezetten „Mars-releváns” – megjegyzem, a tézis a Mars

közepes szélességein előforduló gully-kra utal, ahol a nappali hőmérséklet sem valószínű, hogy

a felszín alatt elérné a víz olvadáspontját. Jelölt ugyanitt távlati kutatási lehetőségeket is

megjelöl, ezek azonban az általam nem vitatott földi mechanizmus részleteit célozzák, a marsi

analógiát viszont egyáltalán nem. Kérem Jelöltet, támassza alá a 8. tézis e mondatát: „a

felfedezett aktivitás a Mars közepes szélességű területein látható folyásnyomok keletkezésére

jelentHET (kiemelés tőlem: TG) földi analógiát”! Jelenthet (akkor nem áll meg a tézis) vagy

jelent (akkor megáll)?

3. Biztos, hogy a 4. tézisben említett, kb. 3,4 milliárd évvel ezelőtti tó mélység nem lehetett 158

méter mély?

Budapest, 2023. május. 12.

/ Timár Gábor /

geofizikus, az MTA doktora
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